48. Circumdi saltem paganorum neminem Gregorius permittebat. Quanobrem Leonii, Cataniensi episcopo : « Res, inquit, ad nos omnino detestabilis et legibus iurimica pervenit, quæ, si vera est, fraternitatem tuam vehementer accusat, quia eam de minori sollicitudine probat esse culpabilem. Comperi-

mus autem quod Samaræi degentes Catanae, pagana mancipia emerint, atque ea circumcidere ausu temerario præsumperint. Atque idcirco necesse est ut omni modo zelum in hac causa sacerdotalem exerceas, et cum omni hoc vivacitate ac sollicitudine studeas perscrutari; et si ita repereris, mancipia ipsa sine mora in libertatem modis omnibus vindica, et ecclesiasticam eis tuitionem impende, nec quidquam dominos eorum de pretio quolibet modo recipere patiaris, qui non solum hoc damno multandi, sed etiam alia erunt poena de legibus feriendi. » (Lib. vi, ep. 33.)

49. Sane quia Iudeorum perfidia zelum Christianorum datis contra se muneribus ludificare solebat, non solum nil penitus ab eis capiebat, quinimmo eorum munera Gregorius execrabilia judicabat. Unde Recaredo, regi Wisigothorum, post cætera scribit, dicens: « Præterea indico, quia crevit de vestro opere in laudibus Dei hoc quod dilectissimo filio meo Probinio, presbytero, narrante, **156** cognovi, quia cum vestra excellentia constitutionem quamdam contra Iudeorum perfidiæ dedisset, ii de quibus prolata fuerat rectitudinem vestræ mentis inflectere, pecuniarum summam offerendo, moliti sunt, quam excellētia vestra contempsit, et omnipotenti Dei placere judicio requirens, auro innocentiam prætulit. Qua in re mihi David regis factum ad memoriam venit, cui dum concupita aqua de cisterna Bethlehemita, quæ inter hostiles cuneos habebatur, ab obsequentibus militibus suisset oblata, protinus dixit: *Absit a me, ut sanguinem istorum hominum bibam* (Paral. xi, 19). Quam quia fudit et bibere noluit, scriptum est: *Libavit eam Domino* (*Ibid.* 18). Si igitur ab armato rege in sacrificium Dei versa est aqua contempta, pensemus quale sacrificium omnipotenti Deo rex obtulit, qui pro amore ipsius non aquam, sed aurum accipere contempsit? Itaque, fili excellentissime, fidenter dicam quia libasti aurum Domino, quod contra eum habere nullo modo voluisti. » Et cætera. (Lib. ix, ep. 122.)

50. Hinc est quod sicut a majoribus traditur, et nos usque ad tempora nostra, dum adhuc pubescemus, oculis nostris conspeximus, consuetudo vetus obtinuit ut omnes illius superstitionis homines quantumcunque pulcherrima mercimonia detulissent, numquā pontificalibus alloquiis fruerentur, nunquā obituibus apostolicis potirentur, sed extra velum longissimæ porticus, non quidem in scannis, sed in marmoreo pavimento sedentes, suscepta pretia numerabant, ne videlicet viderentur aliiquid de manu pontificis accepisse. Nam reverendæ memoriae Nicolaus pontifex, Arsenium, quondam Hortanæ civitatis episcopum, Judaicas tunc primum pelicias introducere molientem, aīeo versatus est, ut ei palatinam processionem vellet adimere, nisi superstitiones gentis vestes abjurando, cum sacerdotalibus infulis consuetudinaliter procedere studuisse.